
Caso não esteja visualizando corretamente esta mensagem, acesse este link 

   

Prezados associados, 
 
Segue para conhecimento, atos de interesse da administração da Anvisa, divulgados no DOU 

de 13/02/2019. 
  

 
 

DOU de 13/02/2019 - seção 2 

 
O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições, 
resolve autorizar o afastamento do país das seguintes servidoras:  
 
Nº 319 - ANDREA RENATA CORNELIO GEYER, Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária, 
matrícula SIAPE Nº 1493415, com a finalidade de participar das reuniões e treinamentos oficiais 
do PIC/s, em Genebra, Suíça, no período de 7/4/19 a 11/4/19, incluído o trânsito, com ônus para 
ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada por Circuito Deliberativo nº 30/2019. (Processo nº 
25351.901254/2019-14). 
 
Nº 320 - PATRICIA OLIVEIRA PEREIRA TAGLIARI, Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária, 
matrícula SIAPE Nº 1518435, com a finalidade de participar das reuniões e treinamentos oficiais 
do PIC/s, em Genebra, Suíça, no período de 7/4/19 a 11/4/19, incluído o trânsito, com ônus para 
ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada por Circuito Deliberativo nº 30/2019. (Processo nº 
25351.901254/2019-14). 
 
Nº 321 - LIGIA LINDNER SCHREINER, Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula 
SIAPE Nº 1491449, com a finalidade de participar do Workshop sobre Identificação de Riscos 
Emergentes de Produtos Químicos, em Bilthoven, Países Baixos, no período de 18/2/19 a 
22/2/19, incluído o trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada por 
Circuito Deliberativo nº 32/2019. (Processo nº 25351.900571/2019-13). 
 
 
O Chefe de Gabinete Substituto do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada, resolve: 
 
N° 323 - Nomear o servidor FABRÍCIO CARNEIRO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 1491234, para 
ocupar o cargo de Assistente, código CCT II, da Coordenação de Inspeção e Fiscalização de 
Insumos Farmacêuticos, da Gerência de Inspeção e Fiscalização Sanitária de Medicamentos e 
Insumos Farmacêuticos, da Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária. 
 
Nº 324 - Designar a servidora MISANI AKIKO KANAMOTA RONCHINI, matrícula SIAPE nº 2439468, 
para exercer o encargo de substituta de Gerente, código CGE-IV, da Gerência de Análise de 
Impacto Regulatório, da Gerência-Geral de Regulamentação e Boas Práticas Regulatórias. 
 
Nº 326 - Nomear o servidor FABRÍCIO DE OLIVEIRA BRAGA, matrícula SIAPE nº 1578125, para 
ocupar o cargo de Subprocurador-Chefe, código CCT-V, da Procuradoria Federal junto à ANVISA.  

http://abilink.abiquifi.org.br/ev/PE8VF/t6/9988/P-FxrqP-CUU/BNLA/
http://abilink.abiquifi.org.br/cl/PE8VF/t6/9988/P-FxrqP-CUU/BNLA/FOs-Ux6tgg2/1/


 

Nº 330 - Nomear JOSÉ RICARDO SANTANA, para ocupar o cargo de Secretário Executivo da 
CMED, código CA-I, da Secretaria Executiva da Câmara de Regulação do Mercado de 
Medicamentos, Gabinete do Diretor-Presidente, ficando exonerado do referido cargo o servidor 
LEANDRO PINHEIRO SAFATLE, matrícula SIAPE nº 1905439.  

 


